
 
_____________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Av. Iguaçu, 2820, 10º andar, conj. 1001, Torre Comercial   Curitiba - PR |www.credibilita.adv.br 
 

AO DOUTO JUIZO DA 1ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÃO JUDICIAL DO 

FORO CENTRAL DA COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - 

PARANÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 0004549-98.2019.8.16.0185 

 

 
 

CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA. 

(“Credibilità Administrações Judiciais” ou “Administradora Judicial” ou 

simplesmente “AJ”), nomeada administradora judicial no processo de recuperação judicial 

nº 0004549-98.2019.8.16.0185, em que é Recuperanda CASAALTA CONSTRUÇÕES 

LTDA, CNPJ/MF sob o nº 77.578.623/0001-70, adiante nominada “Recuperanda”, vem, 

respeitosamente, a presença de Vossa Excelência, em atenção ao art. 22, II, “c”, da Lei 

11.101/2005, requerer a juntada do relatório mensal das atividades da “Recuperanda” 

relativo ao mês de outubro de 2021. 

 

Nestes termos, pede deferimento. 

Curitiba - PR, 07 de dezembro de 2021. 

 
 
Ricardo Andraus                                                 
OAB/PR 31.177               
 
 
Alexandre Correa Nasser de Melo 
OAB/PR 38.515   
 

PROJUDI - Processo: 0004549-98.2019.8.16.0185 - Ref. mov. 21598.1 - Assinado digitalmente por Alexandre Correa Nasser de Melo:03765173959
07/12/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



 

 

   

     

Recuperação Judicial das Empresas: 

Casaalta Construções Ltda  

  

 

 

 

Competência: outubro de 2021 

RMA 

Relatório 

Mensal de  

Atividades 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV8G Y6AM7 SN3LS CE5A3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004549-98.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 21598.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
07/12/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades - O

utubro 2021



 

 

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

Excelentíssima Senhora Doutora Juíza de Direito da 1° Vara de Falências e Recuperação Judicial do Foro Central da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba, PR. 

 

• Processo nº 0004549-98.2019.8.16.0185 

 

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o relatório mensal das atividades 

da “Recuperanda”: 

 

Casaalta Construções Ltda 

 

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e qualitativas fornecidas pela Recuperanda contemplando 

as análises do mês de outubro de 2021, conforme solicitações desta Administradora Judicial. 

Tem como objetivo: 

• Fornecer informações sobre as atividades econômicas da Recuperanda; 

• Apresentar informações financeiras e econômicas.  

 

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar esclarecimentos ou informações adicionais.  

 

Atenciosamente,  

 

 

Credibilità Administrações Judiciais   

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV8G Y6AM7 SN3LS CE5A3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004549-98.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 21598.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
07/12/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades - O

utubro 2021



 

 

GLOSSÁRIO 

 

AC - Ativo Circulante 

ACF - Ativo Circulante Financeiro 

ACO - Ativo Circulante Operacional 

A.H. – Análise Horizontal 

AJ - Administrador Judicial 

ANC - Ativo Não Circulante  

A.V. – Análise Vertical 

BP - Balanço Patrimonial 

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício 

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou Lucro 

Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização.  

IFs - Instituições Financeiras 

LL - Lucro Líquido 

LO - Lucro Operacional 

PC - Passivo Circulante 

PCF - Passivo Circulante Financeiro 

PCO - Passivo Circulante Operacional 

PL - Patrimônio Líquido 

PNC - Passivo Não Circulante 

RJ - Recuperação Judicial 

RL - Receita Líquida 

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV8G Y6AM7 SN3LS CE5A3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004549-98.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 21598.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
07/12/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades - O

utubro 2021



 

 

ÍNDICE

1 ESTRUTURA SOCIETÁRIA .................................................................................................................................................................................................. 4 

2 ACOMPANHAMENTO DE OBRAS ...................................................................................................................................................................................... 5 

2.1 OBRAS EM ANDAMENTO .................................................................................................................................................................................................................. 5 

2.2 OBRAS PARALISADAS ....................................................................................................................................................................................................................... 5 

2.3 OBRAS CONCLUÍDAS APÓS PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ................................................................................................................................................................ 5 

3 QUADRO DE FUNCIONÁRIOS............................................................................................................................................................................................ 6 

3.1 COLABORADORES CLT ...................................................................................................................................................................................................................... 6 

4 PASSIVO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL ................................................................................................................................................................... 7 

5 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ..................................................................................................................................... 8 

5.1.1 Balanço Patrimonial – Ativos............................................................................................................................................................................................... 8 

5.1.2 Balanço Patrimonial – Passivos ........................................................................................................................................................................................... 9 

5.1.3 Demonstração de resultados (DRE) ................................................................................................................................................................................... 10 
5.1.3.1 Análise faturamento ........................................................................................................................................................................................................................................................ 11 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV8G Y6AM7 SN3LS CE5A3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004549-98.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 21598.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
07/12/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades - O

utubro 2021



 

 
Página 4 

 

 

1 ESTRUTURA SOCIETÁRIA 

 

Não apresentou alteração da estrutura societária e dos órgãos de administração. 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV8G Y6AM7 SN3LS CE5A3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004549-98.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 21598.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
07/12/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades - O

utubro 2021



 

 
Página 5 

 

 

2 Acompanhamento de obras  

2.1 Obras em Andamento 
Conforme relatórios gerenciais da empresa, a construção das obras evoluiu, porém novamente ocorreu alteração na previsão de entrega de diversas delas. 

A matriz abaixo apresenta o percentual (%) de execução realizado até o mês em análise e a previsão de entrega das obras em andamento. 

 

 
 

2.2 Obras Paralisadas 

 

 

2.3 Obras concluídas após pedido de Recuperação judicial 

 

6.17 - CMO CASTELLMONTE RESIDENCIAL 77.578.623/0021-14 94,70%

6.54 - DRU RESIDENCIAL VILA GALLI 2 - "CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE" 77.578.623/0031-96 99,00%

4.23 - GRA M1 GRACIOSA RESIDENCIAL CLUBE - MÓDULO 1 77.578.623/0027-00 99,80%

4.23 - GRA M2 GRACIOSA RESIDENCIAL CLUBE - MÓDULO 2 77.578.623/0027-00 99,80%

6.77 - NW3 M1 RESIDENCIAL NEW WAVE NAÇÕES III - M1 77.578.623/0023-86 89,00%

6.77 - NW3 M2 RESIDENCIAL NEW WAVE NAÇÕES III - M2 77.578.623/0023-86 89,00%

CÓD. OBRA OBRA CNPJ
% Executado 

em Out/2021

Paralisada em:

6.71 - RAB RESIDENCIAL ADALBERTO BERGO 77.578.623/0001-70 72,80% Anterior ao pedido de Recuperação Judicial.

8.01 - BRA RESIDENCIAL TERRA BRASIL 77.578.623/0011-42 95,55% Anterior ao pedido de Recuperação Judicial.

8.04 - PFI RESIDENCIAL PORTO FINO 77.578.623/0001-70 91,00% Anterior ao pedido de Recuperação Judicial.

8.05 - PM5 RESIDENCIAL PORTO MADERO V 77.578.623/0001-70 94,07% Anterior ao pedido de Recuperação Judicial.

8.11 - MM2 RESIDENCIAL MORAR MELHOR 2 77.578.623/0005-02 96,45% Anterior ao pedido de Recuperação Judicial.

CNPJCÓD. OBRA OBRA
% Executado em 

Jun/2020

4.11 - ENG RESIDENCIAL ÁGUA DO ENGENHO 77.578.623/0020-33

8.16 - PB3 RESIDENCIAL PORTO BELLO 3 77.578.623/0001-70

6.55 - RCM RESIDENCIAL VILA GALLI 3 - "CECÍLIA MEIRELLES" 77.578.623/0030-05

6.74 - ARB RESIDENCIAL ARBORETTO 77.578.623/0028-90

6.35 - RDP M1 RESIDENCIAL RECANTO DOS PÁSSAROS M1 77.578.623/0022-03

6.35 - RDP M2 RESIDENCIAL RECANTO DOS PÁSSAROS M2 77.578.623/0022-03

CÓD. OBRA OBRA CNPJ

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV8G Y6AM7 SN3LS CE5A3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004549-98.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 21598.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
07/12/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades - O

utubro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Casaalta Construções Ltda competência outubro de 2021 Página 6 

3 QUADRO DE FUNCIONÁRIOS 

3.1 Colaboradores CLT 
 

No mês de outubro de 2021, empregou 65 colaboradores CLT.  

 

Abaixo apresenta-se a análise gráfica referente a evolução no quadro de colaboradores. 

  

 

Fonte: iniciais disponibilizadas pela empresa, referente a maio de 2019; demais variações fonte CAGED. 

80 
68 

61 
52 

34 32 32 33 29 27 25 

43 
49 

13 

21 

19 

18 

13 13 13 13 
13 13 13 

13 
13 

3 
3 

3 

3 

3 3 3 3 
3 3 3 

3 
3 

96
92

83

73

50 48 48 49
45 43 41

59
65

 -

 20

 40

 60

 80

 100

 120

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21

Evolução Histórica Número de Colaboradores por Local

Obras Matriz Filiais

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV8G Y6AM7 SN3LS CE5A3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004549-98.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 21598.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
07/12/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades - O

utubro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Casaalta Construções Ltda competência outubro de 2021 Página 7 

4 PASSIVO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

Em 18/06/2019 a Recuperanda juntou aos autos a Lista de Credores (1ª Lista de 
Credores). A dívida expressa na 1ª Lista de Credores totalizava R$ 117.909.753,41, 
com 2.730 credores relacionados. 
 

 

Em 05/02/2020 o Administrador Judicial apresentou a dívida expressa na 2ª Lista 
de Credores, art. 7º § 2º (mov. 3435) totalizava R$ 134.776.670,46. 
 
 

 
 

1ª Lista de Credores, publicada em:  18/06/2019

Classificação Recuperação Judicial Valor (R$)

Classe I - Credores Trabalhistas R$ 23.684.985,90

Classe II - Credores com Garantia Real R$ 38.285.775,37

Classe III - Credores Quirografários R$ 43.642.386,37

Classe IV - Credores ME/EPP R$ 12.296.605,77

Total R$ 117.909.753,41

2ª Lista de Credores, publicada em:  05/02/2020 mov.3435

Classificação Recuperação Judicial Valor (R$)

Classe I - Credores Trabalhistas R$ 26.586.840,28

Classe II - Credores com Garantia Real R$ 12.289.266,44

Classe III - Credores Quirografários R$ 78.808.288,92

Classe IV - Credores ME/EPP R$ 17.092.274,82

Total R$ 134.776.670,46

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV8G Y6AM7 SN3LS CE5A3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004549-98.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 21598.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
07/12/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades - O

utubro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Casaalta Construções Ltda competência outubro de 2021 Página 8 

5 ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS  

5.1.1 Balanço Patrimonial – Ativos 

 

Analisando as movimentações do Balanço Patrimonial Ativo, destaca-se as variações no mês de outubro de 2021: 

O Ativo Circulante aumentou em R$ 202,8 mil na comparação com o mês anterior, motivado principalmente pelas seguintes variações: Disponível em +R$ 886,7 mil, Contas a 

Receber de Clientes em +R$ 485,3 mil e Estoques em -R$ 1,2 milhão. 

Com relação ao grupo de contas do Ativo Não Circulante, apresentou redução no saldo de R$ 239,3 mil. A variação no grupo de contas ocorre por amortização e depreciação e 

Intangível, nas respectivas contas. 

 

 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV8G Y6AM7 SN3LS CE5A3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004549-98.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 21598.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
07/12/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades - O

utubro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Casaalta Construções Ltda competência outubro de 2021 Página 9 

5.1.2 Balanço Patrimonial – Passivos 

 

Analisando as movimentações do Balanço Patrimonial Passivo, destaca-se as variações no mês de outubro de 2021: 

O grupo de contas do Passivo Circulante apresentou aumento de 0,5% no período em análise, influenciado pelas seguintes variações nos saldos das contas: Fornecedores em -

R$ 349,2 mil, Obrigações Tributárias em +R$ 209,5 mil e Empréstimos e Financiamentos em +R$ 727,5 mil. 

O Passivo Não Circulante apresentou redução de 0,1% no período motivado pelas seguintes variações: Financiamentos em -R$ 46,7 mil, Parcelamento de Tributos em -R$ 61,6 

mil e Tributos Diferidos em +R$ 33,2 mil. 

A variação no Patrimônio Líquido ocorre pelo resultado líquido do exercício, apresentado a seguir no Demonstrativo de Resultado. 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV8G Y6AM7 SN3LS CE5A3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004549-98.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 21598.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
07/12/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades - O

utubro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Casaalta Construções Ltda competência outubro de 2021 Página 10 

5.1.3 Demonstração de resultados (DRE) 

 

Após analisar os Demonstrativos de Resultados da empresa, seguem abaixo as considerações: 

No mês em análise realizou R$ 2,1 milhões de Receita Operacional Liquida, em relação ao mês anterior apresentou redução de 54,7%.  

A operação gerou -R$ 2,0 milhões de custos no mês de outubro de 2021. Desta forma apresentando lucro de R$ 185,8 mil no Resultado Bruto da atividade. 

As Despesas operacionais e administrativas necessárias para manter a atividade em funcionamento foram de R$ 4.003,4 mil no mês, influenciada pela conta de Indenizações 

Trabalhistas no valor de -R$ 3.247,7 mil em Despesas com Pessoal. 

As despesas mencionadas acima foram inferiores ao Resultado Bruto do período, gerando um prejuízo de R$ 3,8 milhões antes de considerar os resultados financeiros do 

período.  

Após considerar as contas do Resultado Financeiro a operação apresentou prejuízo de R$ 589,6 mil de Resultado do Exercício em outubro de 2021. 

 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV8G Y6AM7 SN3LS CE5A3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004549-98.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 21598.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
07/12/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades - O

utubro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Casaalta Construções Ltda competência outubro de 2021 Página 11 

5.1.3.1 Análise faturamento 

 

Em outubro de 2021 realizou a receita de R$ 2,3 milhões. Em 2020 apresentou uma média mensal da receita de R$ 2,1 milhões ante R$ 3,4 milhões em 2019. 

 

Observação:  

• Em dezembro de 2019 foi identificada estorno de receita referente a “Serviços Prestados” no valor de R$ 778,3 mil.  

• Em outubro 2019 conforme relatórios contábeis a recuperanda houve o estorno de -R$ 10,6 milhões decorrente da mudança de cálculo do POC (“Percentual de Obra Concluída”).  

• Em dezembro 2020 conforme relatórios contábeis da recuperanda houve estorno decorrente da mudança de cálculo do POC (“Percentual de Obra Concluída”).   

Receita (R$ em Milhares) Acm. 2018 Acm. 2019 Acm. 2020 Acm. 2021 Média 2018 Média 2019 Média 2020 Média 2021

Vendas apartamento 98.874 38.452 24.505 28.647 8.239 3.204 2.042 2.865

Serviços prestados 2.209 797 244 0 184 66 20 0

Permutas 7.160 945 0 0 597 79 0 0

Total 108.243 40.193 24.750 28.647 9.020 3.349 2.062 2.865

1.733 
2.256 1.976 

817 
1.484 

3.138 
3.466 

4.381 

1.725 1.975 

2.855 

(1.058)

1.973 1.884 

4.348 

3.146 

1.753 

3.276 
2.872 

2.070 

5.047 

2.276 

-

-2.000

0

2.000

4.000

6.000

jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21

Faturamento Bruto
(Em R$ Milhares)

ROB (R$ em Milhares) Média Ano

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV8G Y6AM7 SN3LS CE5A3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004549-98.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 21598.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
07/12/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades - O

utubro 2021



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Casaalta Construções Ltda competência outubro de 2021 Página 12 

 

 

Escritório Curitiba | PR 

Avenida Iguaçu, 2820 | Sala 1001 

80.240-031 

(41) 3156.3123 

 

Escritório São Paulo | SP 

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, 105 Sala 506 

04.571-010 

(11) 3171.3669 

 

Escritório Blumenau | SC 

Rua. Dr. Amadeu da Luz, 100 | Sala 101 

89.010-160 

(47) 3042-1259 

 

credibilita.adv.br 

contato@credibilita.adv.br 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJV8G Y6AM7 SN3LS CE5A3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0004549-98.2019.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 21598.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo:03765173959
07/12/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades - O

utubro 2021


